	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	MEKATRONIKE

	Titulli i lëndës:
	Elektroteknika

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	IV

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. Sc. Astrit Hulaj 

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda “Elektroteknika” trajton bazat teorike dhe praktike të qarqeve elektrike DC dhe AC, analizën e tyre, ligjet themelore, komponentët pasivë dhe aktivë, si dhe konceptet bazë të fuqisë elektrike dhe faktorëve të saj.
Ky kurs synon të zhvillojë te studentët njohuri të thelluara teorike dhe praktike mbi mënyrën e trajtimit dhe aplikimit të ligjeve në zgjidhjen e problemeve praktike në sisteme të ndryshme elektrike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi është pajisja e studentëve me njohuri dhe aftësi për analizimin, projektimin dhe zgjidhjen e problemeve në sistemet elektrike. 
Objektivat kryesore të lëndës janë:
· Të kuptohen konceptet bazë të komponentëve elektrike: rryma, tensioni dhe fuqia në një qark elektrik. 
· Të analizohen qarqet e thjeshta dhe të përbëra të cilat përfshinë zgjedhjen e tyre dhe kalkulimit të parametrave të ndryshme përmes aplikimit të ligjeve të bazë të zgjidhjes (Ligji i Omit dhe ligjet e Kirkofit). 
· Të mësohen bazat e aplikimit të ligjit të Kulonit në zgjidhjen e problemeve të ndryshme.
· Të mësohen bazat e krijimit të fushës elektromagnetike dhe vetitë e fushës, si dhe ndikimin e saj në trupat që gjendën në këtë fushë.
· Të mësohen bazat e aplikimit të teoremave për zgjidhjen e qarqeve DC.
· Të zhvillohen aftësi në zgjidhjen e qarqeve të thjeshta AC në varësi të lidhjes së elementeve në qark dhe konfigurimit të tyre. 
Lënda kombinon ligjërata teorike dhe ushtrime numerike për arritjen e synimeve të parapara për këtë lëndë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lëndë), studentët do të jenë në gjendje të:
· Të dalloj komponentët e ndryshme elektrike dhe dalloj materialet përçuese dhe jo përçuese.
· Zgjidhë qarqe me metoda, si: Metoda e rrymave të nyjave, Metoda e tensioneve të lakut.
· Aplikimi i Ligjit të Kulonit në zgjidhjen e problemeve të ndryshme varësisht nga ngarkesat punktuale dhe fusha elektrostatike.
· Aplikojë Ligjin e Ohmit dhe ligjet e Kirchhoff-it në zgjidhjen e problemeve të ndryshme në rrjetat serike dhe paralele me rezistor dhe kondensator.
· Të analizojnë dhe kuptoj krijimin e fushës elektromagnetike, si dhe ndikimin e fushës elektromagnetike në trupa tjerë. 
· Të kuptoj dhe analizoj zgjedhjen e qarqeve të ndryshme përmes aplikimit të teoremës së superponimit, Tevenenit, Norton-it, reciprocitetit dhe kompensimit. 
· Analizojë qarqe e thjeshta me rrymë alternative (sinusoidale).

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë /Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike 
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	4
	1

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	1
	4
	4

	Detyra të  shtëpisë (projekte)
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	4
	10
	40

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	5
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1.25
	4
	5

	Projektet, Prezantimet, etj.
	0
	0
	0

	Totali
	
	
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ndërsa ushtrimet numerike do të mbahen në Laborator.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik:  Kollokvium, Projekte, Ushtrime, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	60%
	40%

	
	Nga 90 deri në 100 pikë
Nga 80 deri në 89 pikë
Nga 70 deri në 79 pikë
Nga 60 deri në 69 pikë
Nga 50 deri në 59 pikë
Nga 49 pikë e poshtë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Astrit Hulaj, Sllajtat e përgatitura për studentë, 2025.
[2] Bird, J. (2021). Bird's electrical circuit theory and technology. Routledge.
[3] Verhaevert, J. (2024). Fundamental Electrical and Electronic Principles. Routledge.

	Literatura shtesë:  
	



	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes

	Mjetet e përdorura gjatë orës së mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës së mësimit.
Celularët/telefonat inteligjentë dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet të fiken (ose të ndezën me dridhje) dhe të mos përdoren gjatë orës së mësimit. Kompjuterët laptopë dhe tabletë lejohen vetëm për përdorim të qetë sipas udhëzimeve të mësimdhënësit; aktivitete të tjera si kontrollimi i postës elektronike personale ose shfletimi në internet janë të ndaluara.



Përshkrimi i lëndës:
	Java
	Përshkrimi

	1
	Prezantimi i syllabusit; 
Hyrje në qarqet elektrike: Sistemet e njësive; Instrumentet bazike për matjen e elektricitetit.

	2
	Bazat e fushës elektrike: Parametrat kryesor të qarqeve elektrike: Ngarkesa, Forca, Puna, Fuqia, Potenciali elektrik, Rezistenca dhe përçueshmëria, Fuqia elektrike dhe energjia.

	3
	Bazat e fushës elektrike: Ligji i Omit. Përçuesit dhe izolatorët; Fuqia elektrike; Energjia elektrike; Siguresa, etj.

	4
	Fusha elektrostatike: Fusha elektrostatike në hapësirën e zbrazët; Ligji i Kulonit; Forma vektoriale e ligjit te Kulonit; Parimi i sipërvendosjes; Fusha elektrostatike në hapësirën e zbrazët; Intensiteti i fushës elektrostatike; Vijat e fushës elektrike.

	5
	Qarqet e thjeshta elektrike DC: Lidhja serike e rezistencave; Llogaritja e Rezistencës, Tensionit, rrymës. Ndarja e Potencialeve. Shembuj të qarqeve të thjeshta me rezistor.

	6
	Qarqet e thjeshta dhe të përbëra elektrike DC: Lidhja serike e kondensatorëve;  Kapaciteti i kondensatorit; Llogaritja e kapacitetit të kondensatorit, Tensionit, rrymës, etj. Fusha elektrostatike e kondensatorit; Forca e fushës elektrike; Densiteti i fluksit elektrik; Përmitiviteti i kondensatorit. Shembuj të qarqeve të thjeshta me kondensator.

	7
	Testi 1

	8
	Qarqet e thjeshta elektrike DC: Kondensatori me pllaka paralele; Lidhja serike dh paralele e kondensatorëve; Fortësia e dielektrike; Energjia e ruajtur.

	9
	Qarqet e thjeshta elektrike DC: Ligji i parë i Kirkofit; Qarqet e përbëra elektrike; Ligji i dytë i Kirkofit; Ekuivalentimi i qarqeve të përbëra elektrike; Shembuj të qarqeve të përbëra.

	10
	Fushës magnetike: Hyrje në fushën magnetike; Induksioni magnetic; Fluksi magnetik dhe dendësia e fluksit; Kushtet për fluksin magnetik maksimal dhe minimal; Forca magnetomotive dhe fortësia e fushës magnetike; Permeability e Hapësirës së Lirë (µ0).

	11
	Teorema për zgjidhjen e qarqeve elektrike: Teorema e superponimit; Teorema Tevenit; Teorema e Norton-it. Zgjidhja e qarqeve elektrike duke zbatuar këto teorema.

	12
	Teorema për zgjidhjen e qarqeve elektrike: Teorema e reciprocitetit dhe Teorema e kompensimit. Zgjidhja e qarqeve elektrike duke zbatuar këto teorema.

	13
	Qarqet e thjeshta me rrymë alternative (AC): Qarku i thjesht rezistiv me rrymë alternative; Qarku i thjesht induktiv me rrymë alternative; Qarku i thjesht kapacitiv me rrymë alternative.

	14
	Qarqet e thjeshta me rrymë alternative (AC): Qarku serik me rrymë alternative që përmban R-L; Qarku serik me rrymë alternative që përmban R-C; Qarku serik me rrymë alternative që përmban R-L-C; Impedancat e lidhura në seri. Zgjidhja e qarqeve të thjeshta me rrymë alternative (AC). 


	15
	Testi 2



